
 1

              
  

CONSORZIO  

D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore N. 14 del 07/10/2024  

 

Oggetto: Approvazione, a seguito del subentro dell’Assemblea Territoriale Idrica Catania  in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi già in capo al Consorzio D’Ambito Territoriale Ottimale Catania 
Acque in liquidazione, del “Rendiconto della gestione al 31 luglio 2024” data di effettivo sebentro.   

 
L’anno 2024 il giorno sette del mese di ottobre, in Catania negli uffici dell’Autorità d’Ambito Territoriale 
Ottimale Catania Acque in liquidazione, il Commissario Straordinario e Liquidatore Angelo Salvatore 
Sicali, con l’assistenza dell’Avv. Gerardo Farkas, dirigente del Consorzio, 

Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

Premesso che: 

- con Legge Regionale 3 del 31 gennaio 2024 – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana del 3 febbraio 2024 - all’articolo 82 avente ad oggetto “disposizioni per accelerare la 
riorganizzazione del servizio idrico integrato negli ambiti territoriali ottimali” veniva stabilito che 
“l’assemblea territoriale idrica , già titolare delle funzioni di regolazione e controllo del servizio 
ai sensi dell’articolo 3 della Legge regionale 11 agosto 2015, n.19, subentra in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi già in capo al consorzio d’ambito territoriale ottimale in liquidazione”; 

- la predetta norma prevedeva altresì che “all’esito dell’integrale subentro , da completarsi entro 
sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, il consorzio d’ambito territoriale 
ottimale in liquidazione è estinto”; 

- di concerto con l’Assemblea Territoriale Idrica Catania si è condiviso di individuare quale data 
utile per il subentro nei predetti rapporti giuridici attivi e passivi il 31 luglio 2024; 

- in ragione ed in ottemperanza di quanto sopra esposto l’Assemblea Territoriale Idrica Catania (con 
propria deliberazione nr. 5 del 15 luglio 2024) e il Consorzio d’Ambito Territoriale Ottimale 
Catania Acque in liquidazione (giusta deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore 
nr. 10 del 16 luglio 2024), hanno deliberato, a far data dal 31 luglio 2024, “il subentro 
dell’Assemblea Territoriale Idrica Catania in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi già in capo al 
Consorzio D’Ambito Territoriale Ottimale Catania Acque in liquidazione”; 

- nel rispetto della normativa e delle prassi vigenti tutti gli obblighi di pubblicità e di comunicazione 
agli stakeholder sono stati correttamente e tempestivamente adempiuti. 

 



 2

Considerato che: 

- il subentro “ipso iure” dell’Assemblea Territoriale Idrica Catania  in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi già in capo al Consorzio D’Ambito Territoriale Ottimale Catania Acque in liquidazione, 
comporta conseguentemente in capo alla stessa il diritto, ed il conseguente onere, circa gli 
approfondimenti, le valutazioni e le decisioni sull’utilizzo del fondo cassa  e degli eventuali crediti da 
esigere, nonche della corretta stima degli eventuali rischi legati al  contenzioso legale e stragiudiziale 
in essere; 

- “ipso iure” all’esito dell’integrale subentro il Consorzio d’Ambito Territoriale Ottimale Catania 
Acque in liquidazione è estinto. 

Preso atto: 

- del progetto di rendiconto di chiusura al 31.07.2024 predisposto dagli uffici del Consorzio e allegato 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato”A”), comprensivo 
del conto del bilancio, del quadro generale riassuntivo, degli equilibri di bilancio, del conto 
economico-patrimoniale e della relazione sulla gestione; 

- che il risultato di amministrazione risultante al 31.07.2024 risulta pari a euro 10.065.386,28 che, al 
netto della parte accantonata per fondo crediti di dubbia esigibilità (euro 2.523.423,51) e fondo 
contenzioso (euro 5.933.891,67), determina un avanzo di parte libera pari a euro 1.608.071,10, come 
meglio evidenziato nei prospetti esposti di seguito, nei quali i riferimenti al 31 dicembre 2024 vanno 
intesi come 31 luglio 2024: 

 



 3

 

- che i residui attivi al 31.07.2024 risultano pari complessivamente a euro 6.477.957,46, come 
evidenziato nell’allegato “B” della presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, di cui: 
• euro 5.930.230,64 relativi al Titolo 2 - Trasferimenti correnti per quote di contribuzione dovute 

dai soci del consorzio e non versate; 
• euro 547.726,82 relativi al Titolo 9 - Entrate conto terzi e partite di giro per le somme anticipate 

dal Consorzio per il funzionamento dell'ATI in forza della convenzione tra i due Enti del 
29.09.2017; 

- che i residui passivi al 31.07.2024 risultano pari complessivamente a euro 260.768,00 come 
evidenziato nell’allegato “B” della presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, di cui: 
• euro 244.194,85 relativi al Titolo 1 - Spese correnti per acquisti di beni e servizi non ancora 

pagati; 
• euro 16.753,15 relativi al Titolo 7 - Uscite conto terzi e partite di giro; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra richiamato, approvare il rendiconto di chiusura al 31.07.2024, 
unitamente ai residui attivi e passivi risultanti alla stessa data. 

Visto:  

- il parere favorevole del revisore dei conti; 

 
Visto il seguente parere tecnico-amministrativo e di regolarità contabile che si trascrive: “Si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile della presente deliberazione”; 
 

 
      Il Dirigente Amministrativo Finanziario 

Avv. Gerardo Farkas 

 

 



 4

 
DELIBERA 

In ottemperanza a quanto previsto nell’articolo 82 della Legge Regionale 3 del 31 gennaio 2024 – 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 3 febbraio 2024 -  di: 

1. approvare il “Rendiconto della gestione al 31 luglio 2024” - data di effettivo sebentro dell’Assemblea 
Territoriale Idrica Catania in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi già in capo al Consorzio D’Ambito 
Territoriale Ottimale Catania Acque in liquidazione -  così come elaborato dalle competenti strutture 
del Consorzio e sulla base dei pareri favorevoli espressi dagli organi tecnico-amministrativi interni e 
dal revisore dei conti, come riportato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. approvare contestualmente l’”Elenco dei residui attivi e passivi risultanti al 31 luglio 2024” - data di 
effettivo sebentro dell’Assemblea Territoriale Idrica Catania in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 
già in capo al Consorzio D’Ambito Territoriale Ottimale Catania Acque in liquidazione - come 
riportato nell’allegato “B” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. demandare “ipso iure” qualsivoglia approfondimento,  valutazione e decisione circa l’utilizzo del 
fondo cassa  e degli eventuali crediti da esigere, nonche della corretta stima degli eventuali rischi 
legati al contenzioso legale e stragiudiziale in essere all’Assemblea Territoriale Idrica Catania; 

4. di prendere atto che il Consorzio d’Ambito Territoriale Ottimale Catania Acque in liquidazione, è 
estinto.    

       Il Commissario Straordinario e Liquidatore                     

                Angelo Salvatore Sicali        
       

 
 


		2024-10-07T08:19:02+0000
	SICALI ANGELO SALVATORE


		2024-10-07T10:30:41+0000
	GERARDO JUNIOR FARKAS




